
Servizio Sanitario
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

ATS - AREA SOCIO SANITARIA LOCALE OLBIAATS - AREA SOCIO SANITARIA LOCALE OLBIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.177             DEL 17/02/2017

          SERVIZIO PROVVEDITORATO E 
AMMINISTRAZIONE PATRIMONIALE

      AVV ROBERTO DI GENNARO
________________________________________________________________________

(firma digitale apposta)

OGGETTO: Service pompe per nutrizione enterale - nomina Responsabile del 
Procedimento ex art. 31 del d.lgs 50/2016

La presente Determinazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASSL di 
Olbia
Dal  17/02/2017 Al 04/03/2017
Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



IL  DIRETTORE DEL  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 

PATRIMONIALE

determina senza impegno di spesa

Premesso quanto segue:

   -  che con deliberazione n.  1273 del  23/12/2016 si  è autorizzato  a contrarre,  tra l’altro,  con 

procedura aperta di rilievo europeo, per la fornitura in service di pompe per nutrizione enterale; 

la gara, di durata biennale, sarà gestita mediante gara telematica, e condurrà alla stipulazione 

di accordi quadro con un unico aggiudicatario per lotto;

     -  il  CSA,  redatto  dal  Servizio  Farmaceutico  Territoriale,  in  contraddittorio  con  il  Servizio 

Provveditorato,  individua  gli  elementi  essenziali  del  contratto  nonché,  considerato  che 

l’aggiudicazione è prevista con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (ex art. 95 

comma 3 lett.  A  del  Dlgs  50/2016),  i  criteri  qualitativi  di  valutazione  delle  offerte  e il  peso 

ponderale assegnato al criterio prezzo;  

-  Alla  procedura  in  parola  si  sono,  successivamente  all'approvazione  della  deliberazione  di 

autorizzazione a contrarre,  aggregate  altre  ASSL (ex Asl) - essendo ormai  parte dell'  unico 

soggetto giuridico ATS - pertanto, la Farmacia Territoriale ha rielaborato il CSA rideterminando 

il valore della gara considerando la somma dei nuovi fabbisogni, computando un incremento del 

valore complessivo  da un valore indicato  in detta deliberazione a contrarre di € 417.050,00 

netto Iva per un biennio, ad € 1.239.330,00 (valore complessivo ex art. 35 del D.lgs 50/2016, 

inclusa opzione di estensione, indicata in CSA, pari ad € 2.478.660,00 netto iva);

-  il  codice  dei  contratti  relativo  a  lavori,  servizi  e  forniture,  in  attuazione  delle  direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE E 2014/25/UE, approvato con D.Lgs n. 50/2016 , prevede all’articolo 

31  comma  1,  che:  ”Per  ogni  singola  procedura  per  l’affidamento  di  un  appalto  o  di  una  

concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento,  

un  responsabile  unico  del  procedimento  (RUP)  per  le  fasi  della  programmazione,  della 

progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione”;

- nella deliberazione n. 1273 del 23/12/2016 si era identificata la Dott.ssa Francesca Deledda 

quale RUP del Procedimento,  ma, in attesa di risolvere problemi applicativi  relativi  alle linee 

guida ANAC n° 3 di  «Nomina, ruolo e   compiti  del Responsabile Unico del Procedimento per 

l’affidamento di appalti e  concessioni»  e, considerato il nuovo valore del contratto che supera 

le € 500.000,00, in relazione a quanto previsto dall'art. 5 del Regolamento recante norme per la 

ripartizione dell’incentivo di cui all’articolo 113 del d.lgs 50/2016, è necessario sostituire il RUP, 

che deve avere almeno qualifica di Collaboratore Amministrativo, nominando la Dott.ssa Marina 

Cassitta quale Responsabile del Procedimento in parola; 



VISTI:

- L. 241/1190 e successive modificazioni ed integrazioni;

- la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni.

- il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

- la L.R. 28 luglio 2006, n. 10;

- il D.Lgs. 50/2016;

DETERMINA

- di nominare, per le ragioni esposte in premessa, la Dott.ssa Marina Cassistta quale  RUP della 

procedura aperta di rilievo europeo per la fornitura in service di pompe per nutrizione enterale ,  ai 

sensi e per gli effetti di cui all’articolo 31 comma 1 del D.Lgs 50/2016 ed in conformità alle linee 

guida ANAC n° 3 di "Nomina, ruolo e   compiti  del Responsabile Unico del Procedimento" e del 

Regolamento  recante  norme  per  la  ripartizione  dell’incentivo  di  cui  all’articolo  113  del  D.lgs 

50/2016.

Il Direttore del Servizio Provveditorato 
                            e Amministrazione Patrimoniale

                                                                Avv. Roberto Di Gennaro

Il Responsabile dell'Istruttoria

F. Deledda

B.Dejana

1/2017


